
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 54/ 2017 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 500 del 13-12-2016 
(n. 1500 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEL MERCATO 

COPERTO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016;  
PREMESSO che:  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato  il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018;  

 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 
pluriennale 2016-2018 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzativa; 
PREMESSO, altresì, CHE: 

- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 è stata inserita la 
“Riqualificazione e recupero del mercato coperto” importo € 310.000,00 da finanziarsi con 
diverso utilizzo mutui Cassa DD.PP.; 

- con propria Determinazione n. 246/782 del 12.07.2016, venne conferito l’incarico professionale 
per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, per la direzione lavori e coordinamento 
sicurezza all’Arch. Luigi Di Matteo, con studio in Ortona, in Via G. Bernabeo, n. 4; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 6 settembre 2016 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “ristrutturazione e adeguamento del mercato coperto”, redatto dall’arch. 
Luigi Di Matteo il 30/08/2016, dell’importo complessivo di € 310.000,00; 

 
Preso atto che: 
– il tecnico incaricato arch. Luigi Di Matteo in data 29.11.2016, con assunzione al protocollo comunale n. 
34130, ha trasmesso la progettazione esecutiva dei lavori di “ristrutturazione e adeguamento del mercato 
coperto” con sede in via Cavour affidatagli, presentando gli elaborati progettuali necessari previsti 
dall’art. 33 e seguenti del DPR 207/2010 e precisamente: 
tav. A-01 Relazione tecnica generale e rilievo fotografico 
tav. A-02 Livello di conoscenza e caratterizzazione meccanica dei materiali 
tav. A-03 Relazione sintetica del progetto strutturale 
tav. B-01 Rilievo geometrico strutturale e stralcio PAI 
tav. B-02 Progetto architettonico stralcio planimetrie abaco infissi 



Pag. 2 di 3 

tav. B-03 Esecutivi rinforzo 1 solaio archivio 1 
tav. B-04 Esecutivi nuovo solaio archivio 02 rinforzo 2 
tav. B-05 Esecutivi rinforzo 3 solaio archivio 03 
tav. C-01 Relazione di calcolo strutturale 
tav. C-02 Relazione sui materiali per uso strutturale 
tav. C-03 Piano di manutenzione delle strutture 
tav. D-01 Computo metrico estimativo costi sicurezza e quadro economico 
tav. D-02 Elenco prezzi unitari 
tav. D-03 Piano di sicurezza e coordinamento 
tav. D-04 Cronoprogramma lavori 
tav. D-05 Piano di manutenzione dell’opera 
tav. D-06 Fascicolo dell’opera 
tav. D-07 Capitolato speciale di appalto me schema contratto 
– la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 310.000,00 di cui € 230.370,65 per lavori e oneri sicurezza, 
ed € 79.629,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione 
di costo del Piano Triennale delle opere Pubbliche sopra richiamato nonché del Documento Preliminare 
alla Progettazione; 
Visto il verbale di verifica preventiva progetto esecutivo in data 12.12.2016, ai sensi dell’Art. 26 del 
D.Lgs 50/2016; 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Il nuovo Codice degli appalti”; 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 
163”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “ristrutturazione e adeguamento del mercato 
coperto”, sito in Via Cavour del Comune di Ortona” redatto dall’Arch. Luigi Di Matteo, per un importo 
complessivo di euro 310.000,00, suddiviso come nel seguente quadro economico di spesa: 

  IMPORTO LAVORI   

A 

   € (EURO)  

Totale lavori a misura a base di gara  €                       216.496,40  

Lavori a corpo :   zero   

Importo totale dei lavori  €                         216.496,40 

  
 
 
IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA 

  

B 

                           € (EURO)  

Oneri generici sicurezza  €                         7.098,01  

Oneri speciali sicurezza  €                          6.776,24 

Totale oneri per attuazione piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 €                        13.874,25  

  
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E ONERI 

SICUREZZA 
 €                        230.370,65  

     

C 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

     € (EURO)  



Pag. 3 di 3 

C1 Rilievi, accertamenti e indagini, Collaudi   

C1a indagini geologiche, i.i.   

C1b indagini strutturali, i.i.  €                               973,93 

C1c Collaudo Tecnico-amministrativo, i.i.   

C2 Imprevisti e Lavori in economia, i.i  €                                35,88  

C3 Accantonamento di cui all’art. 133 – c.1 D.Lgs 163/2006   

C4 

Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, 
contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione, assistenza al collaudo 

 €                          22.900,00 

C5 Spese per attività di consulenza o di supporto, i.i.   

C6 IVA e Contributo Inarcassa su C4 ( 4% e 22%)  €                             5.038,00 

C7 IVA su importo complessivo lavori (22%)  €                           50.681,54  

C8 Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006)  

C9 Attività di supporto al R.U.P.  €                               

  Totale somme a disposizione  €                           79.629,35  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €                         310.000,00  

 
2. Di dare atto che la spesa è imputata sul Cap. 52202010 del Bilancio 2016; 

 
3. Di dare atto al finanziamento dell’opera si provvede con diversi utilizzi mutui  Cassa Depositi 

e Prestiti; 
  
4. Di provvedere con successivi provvedimenti in ordine all’appalto ed esecuzione dei lavori. 
 

 
 
 

 

 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


